ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 марта 2021 года город Самара

Кировский районный суд г. Самары в составе председательствующего судьи Градусовой С.Ю.,

при секретаре Ениной Н.В.,

с участием государственного обвинителя Свиридова В.В., 

потерпевшего ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Пожидаевой Ю.П., предъявившей удостоверение № 3794, и ордер № 21/03 421 от 01.02.2021 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-143/2021 УИД:63RS0038-01-2020-007649-11 по обвинению: 

ФИО2, 21.01.1997г.рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование средне-специальное, женат, имеющего на иждивении малолетнего сына ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего директором ПАО «ВымпелКом», военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

У ФИО2, 27.07.2020 года примерно в 11 часов 40 минут, более точное время не установлено, находившегося по месту своей работы в офисе продаж и обслуживания «Билайн», расположенном по адресу: г. Самара, Кировский район, ул. Ташкентская, 95 «б», где на тот момент он на основании приказа о приеме на работу № 7369-к от 07.07.2020 года работал в должности директора магазина Офиса обслуживания и продаж в г. Самара ПАО «Вымпел-Коммуникации», и оформившего кредитный договор № F0ODRC20S20072704991 от 27.07.2020 года в Акционерном обществе «Альфа-Банк» на сотовый телефон «Huawei Honor 9A MOA-LX9N 64 Gb Phantom Blue (голубой)» с покупателем ФИО1, которой под предлогом снижения процентной ставки также оформил кредитную карту АО «Альфа Банк» № 5559473012658806 с расчетным счетом №

<

***>, открытым в АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...> возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты, из корыстных побуждений. Для реализации которого, ФИО2 действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, при оформлении вышеуказанной кредитной карты АО «Альфа-Банк», удерживая ее у себя в руках, и заведомо зная, что не имеет права распоряжения денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском счете, посредством платежной системы «Google Pay», установленной в сотовом телефоне, находящемся в его личном пользовании, и осознавая, что на указанной банковской карте установлен лимит кредитования на сумму 65 000 рублей, а также, что при помощи платежной системы «Google Pay» можно осуществлять покупки без введения банковской карты в терминал и без набора пин-кода, не ставя покупателя и держателя карты ФИО1 в известность, активировал кредитную карту АО «Альфа-Банк», оформленную на ФИО1. 

Не остановившись на достигнутом и желая достичь преступного результата, ФИО2, осознавая, что денежные средства, находящиеся на банковском счете ему не принадлежат, имея, таким образом, доступ к денежным средствам, принадлежащим ФИО1 и хранящимся на вышеуказанном банковском счете, действуя единым преступным умыслом, и преследуя цель незаконного материального обогащения, в период с 15 часов 20 минут 02.08.2020г. по 19 часов 00 минут 09.10.2020г. осуществил операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета путем оплаты товаров и услуг денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском счете, с использованием приложения «Google Pay», установленного в его личном телефоне, путем прикладывая данного телефона с установленным в нем приложении с прикрепленной к нему кредитной картой ФИО1 АО «Альфа-Банк» № 5559473012658806 с банковским расчетным счетом №

<

***>, к платежным терминалам, подключенным к сети «wi fi», а именно:

- 02.08.2020 года в 15 часов 20 минут в магазине «25 часов», расположенный по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 120 рублей; 

- 03.08.2020 года в 15 часов 00 минут в пекарне «Белочка», расположенной по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 55 рублей;

- 03.08.2020 года в 15 часов 10 минут в магазине ООО «Пекарни Булочка», расположенный по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 38 рублей;

- 03.08.2020 года в 15 часов 30 минут в табачном киоске «Табак», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 135 рублей; 

- 04.08.2020 года в 19 часов 30 минут в табачном киоске «Табак», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 560 рублей;

- 04.08.2020 года в 20 часов 00 минут в магазине «Бристоль», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 135 рублей; 

- 05.08.2020 года в 21 часов 00 минут в магазине «Рубин продукт», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 225 рублей;

- 06.08.2020 года в 19 часов 30 минут в магазине «Дары камчатки», расположенном по адресу 

<

...> «в», приобрел необходимый ему товар на общую сумму 243 рублей;

- 06.08.2020 года в 21 часов 30 минут в баре «По чесноку», расположенном по адресу 

<

...> к 3, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 350 рублей;

- 07.08.2020 года в 15 часов 15 минут в пекарне «Белочка», расположенной по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 169 рублей;

- 07.08.2020 года в 15 часов 30 минут в магазине «9%», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 43 рубля;

- 07.08.2020 года в 15 часов 40 минут в магазине «ИП ФИО3», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 50 рублей;

- 07.08.2020 года в 19 часов 00 минут в магазине «Рубин продукты», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 297 рублей;

- 07.08.2020 года в 19 часов 50 минут в магазин «Дикий сток», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 99 рублей;

- 08.08.2020 года в 15 часов 00 минут в магазине «Рубин продукт», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 60 рублей;

- 08.08.2020 года в 19 часов 30 минут в магазине «9%» по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 36 рублей;

- 08.08.2020 года в 19 часов 45 минут в магазин «ИП ФИО4» по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 130 рублей;

- 09.08.2020 года в 10 часов 15 минут в магазин «ИП Гамбаров», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 35 рублей;

- 09.08.2020 года в 14 часов 25 минут в магазин «ИП ФИО3», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 75 рублей;

- 09.08.2020 года в 14 часов 50 минут в табачном киоске «Табак», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 135 рублей;

- 09.08.2020 года в 16 часов 50 минут в магазине «Билайн», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 750 рублей;

- 09.08.2020 года в 19 часов 20 минут в магазине «Магнит», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 99,90 рублей;

- 10.08.2020 года в 15 часов 30 минут в табачном киоске «Табак», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 135 рублей;

- 10.08.2020 года в 17 часов 15 минут в магазине «ИП Федотова», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 600 рублей;

- 10.08.2020 года в 18 часов 30 минут в магазине «9%», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 27 рублей;

- 12.08.2020 года в 19 часов 00 минут в магазине «9%», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 81 рубль;

- 12.08.2020 года в 19 часов 20 минут в магазине «ИП ФИО3», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 65 рублей;

- 13.08.2020 года в 13 часов 00 минут на автозаправочной станции «АЗС 12 Роза Мира», расположенной по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 99 рублей;

- 13.08.2020 года в 15 часов 00 минут в магазине «Фикс Прайс», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 126,50 рублей;

- 13.08.2020 года в 15 часов 40 минут в магазине «9%», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 158 рублей;

- 13.08.2020 года в 16 часов 40 минут в магазине «Леруа Мерлен», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 35 рублей;

- 13.08.2020 года в 17 часов 40 минут в табачном киоске «Табак», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 135 рублей;

- 14.08.2020 года в 12 часов 40 минут в магазине «ИП Владимиров», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 23 рубля;

- 14.08.2020 года в 14 часов 00 минут в магазине «Фикс Прайс», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 91,60 рублей;

- 15.08.2020 года в 15 часов 20 минут в табачном киоске «Табак», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 135 рублей;

- 15.08.2020 года в 15 часов 40 минут в магазине «ИП ФИО3», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 125 рублей;

- 17.08.2020 года в 15 часов 20 минут в магазине «Пятерочка», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 293,74 рублей;

- 17.08.2020 года в 15 часов 50 минут в табачном киоске «Табак», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 135 рублей;

- 17.08.2020 года в 19 часов 50 минут в магазине «Горилка», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 165,70 рублей;

- 18.08.2020 года в 15 часов 15 минут в магазине «Рубин продукты», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 135 рублей;

- 18.08.2020 года в 19 часов 20 минут в магазине «Горилка», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 67,50 рублей;

- 19.08.2020 года в 14 часов 50 минут в магазине «Билайн» по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 3388 рублей;

- 19.08.2020 года в 16 часов 50 минут в магазине «Фикс Прайс», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 137,40 рублей;

- 20.08.2020 года в 15 часов 50 минут в табачном киоске «Табак», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 135 рублей;

- 21.08.2020 года в 17 часов 40 минут в пекарне «Хлебница», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 174 рубля;

- 21.08.2020 года в 18 часов 10 минут в магазине «ИП ФИО5», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 1300 рублей;

- 22.08.2020 года в 09 часов 50 минут в магазине «Фикс Прайс», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 110 рублей;

- 22.08.2020 года в 10 часов 20 минут в магазине «Магнит», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 30,99 рублей;

- 22.08.2020 года в 15 часов 30 мину в табачном киоске «Табак», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 135 рублей;

- 22.08.2020 года в 15 часов 50 минут в магазине «Фикс Прайс», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 27,50 рублей;

- 22.08.2020 года в 20 часов 10 минут в магазине «Пятерочка», по адресу 

<

...> «в», приобрел необходимый ему товар на общую сумму 209,96 рублей; 

- 23.08.2020 года в 15 часов 20 минут в магазине «9%», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 34 рубля; 

- 23.08.2020 года в 16 часов 00 минут в магазин «Билайн», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 600 рублей;

- 23.08.2020 года в 17 часов 20 минут, в магазине «Билайн», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 600 рублей;

- 23.08.2020 года в 20 часов 10 минут в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 320,25 рублей;

- 24.08.2020 года в 10 часов 30 минут в табачном киоске «Табак», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 135 рублей;

- 24.08.2020 года в 13 часов 30 минут в магазине «9%», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 34 рубля;

- 24.08.2020 года в 19 часов 45 минут в магазине «Горилка», расположенном по адресу 

<

...> приобрел необходимый ему товар на общую сумму 146,50 рублей;

- 24.08.2020 года в 20 часов 05 минут в магазине «Фикс Прайс», по адресу 

<

...>», приобрел необходимый ему товар на общую сумму 165 рублей;

- 24.08.2020 года в 20 часов 50 минут в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу 

<

...>, гприобрел необходимый ему товар на общую сумму 109,94 рублей;

- 25.08.2020 года в 12 часов 45 минут в магазине «9%», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 65 рублей;

- 25.08.2020 года в 13 часов 00 минут в табачном киоске «Табак», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 135 рублей;

- 26.08.2020 года в 09 часов 50 минут в магазине «Фикс Прайс», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 80 рублей;

- 27.08.2020 года в 10 часов 00 минут в магазине «ИП ФИО3», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 85 рублей;

- 27.08.2020 года в 12 часов 35 минут в магазине «ИП Кинзабаев», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 100 рублей;

- 27.08.2020 года в 12 часов 55 минут в магазине «Фикс Прайс», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 91,50 рублей;

- 27.08.2020 года в 13 часов 00 минут в магазине «Фикс Прайс», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 36,60 рублей;

- 27.08.2020 года в 19 часов 45 минут в магазине «Горилка», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 49,90 рублей;

- 27.08.2020 года в 20 часов 15 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 228,96 рублей;

- 28.08.2020 года в 09 часов 00 минут в магазине «9%», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 50 рублей;

- 28.08.2020 года в 09 часов 50 минут в магазине «Билайн», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 250 рублей;

- 28.08.2020 года в 12 часов 20 минут в магазине «ИП Самойлова», расположенный по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 90 рублей;

- 29.08.2020 года в 12 часов 55 минут в магазине «ИП ФИО3», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 65 рублей;

- 29.08.2020 года в 20 часов 00 минут в магазине «Горилка», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 22,90 рублей;

- 30.08.2020 года в 09 часов 00 минут в магазине «9%», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 95 рублей;

- 30.08.2020 года в 09 часов 10 минут в магазине «9%», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 34 рублей;

- 30.08.2020 года в 11 часов 50 минут в пекарне «Белочка», расположенной по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 165 рублей;

- 30.08.2020 года в 13 часов 10 минут в магазине «Билайн», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 290 рублей;

- 30.08.2020 года в 13 часов 30 минут в магазине «Билайн», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 690 рублей;

- 30.08.2020 года в 15 часов 45 минут в табачном киоске «Мир Табака», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 135 рублей;

- 30.08.2020 года в 16 часов 20 минут в аптеке «Аптека 47», расположенной по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 24,40 рублей;

- 31.08.2020 года в 19 часов 00 минут в магазине «Горилка», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 69,90 рублей;

- 31.08.2020 года в 19 часов 35 минут в магазине «ИП ФИО3», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 65 рублей;

- 31.08.2020 года в 20 часов 05 минут в пекарне «Пекаря Белочка», расположенной по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 124 рублей;

- 01.09.2020 года в 08 часов 50 минут в магазине «9%», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 34 рубля;

- 01.09.2020 года в 14 часов 20 минут в магазине «Фикс Прайс», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 99 рублей;

- 01.09.2020 года в 14 часов 50 минут в табачном киоске «Мир Табака», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 135 рублей;

- 01.09.2020 года в 18 часов 30 минут в магазине «ИП ФИО6», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 900 рублей;

- 01.09.2020 года в 19 часов 00 минут в магазине «Фикс Прайс», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 149 рублей;

- 01.09.2020 года в 20 часов 00 минут в магазине «Перекресток», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 94,80 рублей;

- 02.09.2020 года в 15 часов 00 минут в магазине «ИП ФИО7», по адресу 

<

...> «б», приобрел необходимый ему товар на общую сумму 485 рублей;

- 02.09.2020 года в 16 часов 45 минут в магазине «9%», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 105 рублей;

- 02.09.2020 года в 18 часов 10 минут в магазине «Сверкай», расположенном по адресу 

<

...>., д. 5, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 2020 рублей;

- 02.09.2020 года в 19 часов 40 минут в магазине «Горилка», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 122 рубля;

- 02.09.2020 года в 20 часов 00 минут в магазине «9%», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 34 рубля;

- 02.09.2020 года в 20 часов 20 минут в магазине ООО «Подмосковия», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 118,65 рублей;

- 03.09.2020 года в 09 часов 45 минут в магазине «У Палыча», расположенном по адресу 

<

...> «а», приобрел необходимый ему товар на общую сумму 61 рубль;

- 03.09.2020 года в 13 часов 10 минут в магазине «Фикс Прайс», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 91,60 рублей;

- 03.09.2020 года в 14 часов 00 минут в магазине «ИП Самойлова», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 45 рублей;

- 03.09.2020 года в 15 часов 40 минут в аптеке «Аптека 38», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 67,10 рублей;

- 03.09.2020 года в 16 часов 00 минут в магазине «ИП ФИО8», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 180 рублей;

- 03.09.2020 года в 16 часов 30 минут в пекарне ООО «Пекарни Бико», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 282,27 рублей;

- 04.09.2020 года в 09 часов 00 минут в магазине «9%», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 149,50 рублей; 

- 04.09.2020 года в 15 часов 30 минут в табачном киоске «Табак», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 160 рублей;

- 06.09.2020 года в 12 часов 10 минут в табачном киоске «Мир Табака», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 135 рублей;

- 09.09.2020 года в 11 часов 00 минут в магазине «Билайн», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 1890 рублей;

- 09.09.2020 года в 13 часов 50 минут в магазине «Фикс Прайс», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 27,50 рублей;

- 09.09.2020 года в 14 часов 35 минут в магазине ООО «Кит», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 285 рублей;

- 10.09.2020 года в 17 часов 50 минут в магазине «Пятерочка», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 759,87 рублей;

- 11.09.2020 года в 18 часов 00 минут в магазине «Красное Белое», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 119,88 рублей;

- 11.09.2020 года в 19 часов 40 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу 

<

...>. Московского шоссе, 2, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 556,99 рублей;

- 11.09.2020 года в 21 часов 00 минут в комиссионном магазине «ИП Сажнов», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 9900 рублей;

- 11.09.2020 года в 21 часов 40 минут в магазине «Илькато», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 990 рублей;

- 12.09.2020 года в 18 часов 50 минут в магазине ООО «Самарские напитки», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 716 рублей;

- 12.09.2020 года в 19 часов 00 минут в магазине «Магнит Косметик», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 149,97 рублей;

- 12.09.2020 года в 20 часов 00 минут в магазине «ИП Жданов», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 1800 рублей;

- 14.09.2020 года в 10 часов 30 минут в магазине «Вальс Цветов», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 2000 рублей;

- 14.09.2020 года в 11 часов 00 минут, в магазине «ИП Федотова», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 2385 рублей;

- 16.09.2020 года в 08 часов 30 минут в аптеке «Аптека», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 88 рублей;

- 16.09.2020 года в 08 часов 50 минут в магазине «9%», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 153 рубля;

- 16.09.2020 года в 10 часов 40 минут в магазине «Билайн», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 16480 рублей;

- 19.09.2020 года в 19 часов 00 минут в магазине «Кусай», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 690 рублей;- 21.09.2020 года в 17 часов 40 минут в магазине «Магнит Косметик», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 129,99 рублей;

- 22.09.2020 года в 13 часов 10 минут в табачном киоске «Мир Табака», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 135 рублей;

- 23.09.2020 года в 11 часов 50 минут в магазине «Билайн», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 83,60 рублей;

- 23.09.2020 года в 16 часов 30 минут в магазине «Фикс Прайс», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 104,50 рублей;

- 24.09.2020 года в 08 часов 30 минут в табачном киоске «Табак», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 365 рублей;

- 25.09.2020 года в 09 часов 00 минут в киоске «Friend Coffee», по адресу 

<

...> литер Е, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 357 рублей;

- 26.09.2020 года в 17 часов 40 минут в магазине «ИП Власова», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 103 рубля;

- 26.09.2020 года в 18 часов 00 минут в табачном киоске «Мир Табака», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 108 рублей;

- 26.09.2020 года в 18 часов 30 минут, в магазине «Фикс Прайс», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 199 рублей;

- 26.09.2020 года в 19 часов 00 минут в табачном киоске «Мир Табака», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 135 рублей;

- 26.09.2020 года в 19 часов 30 минут в магазине «9%», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 51 рубль;

- 27.09.2020 года в 18 часов 00 минут в магазине «Дикий Сток», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 94 рублей;

- 29.09.2020 года в 08 часов 50 минут в табачном киоске «Табак», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 365 рублей;

- 01.10.2020 года в 20 часов 00 минут в табачном киоске «Табак», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 365 рублей;

- 01.10.2020 года в 20 часов 20 минут в магазине «Кусай», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 690 рублей;

- 01.10.2020 года в 21 часов 00 минут в магазине «ИП ФИО3», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 95 рублей;

- 03.10.2020 года в 09 часов 50 минут в магазине «ИП ФИО3», расположенном по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 112 рублей;

- 06.10.2020 года в 16 часов 30 минут в магазине «ИП ФИО4», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 350 рублей;

- 09.10.2020 года в 19 часов 00 минут в магазине «Горилка», по адресу 

<

...>, приобрел необходимый ему товар на общую сумму 39,90 рублей.

В результате своих противоправных действий ФИО2 произвел операции по покупкам на общую сумму 63046,76 рублей, в связи, с чем за пользование вышеуказанной кредитной банковской картой были начислены проценты на общую сумму 2873,52 рублей, а также за ненадлежащее исполнение условий договора в связи с возникновением задолженности по кредиту и процентам начислена общая сумма 1800 рублей, штрафы и неустойки на общую сумму 70,87 рублей. Тайно завладев похищенными денежными средствами в общей сумме 63046 рублей 76 копеек, принадлежащими гр. ФИО1, ФИО2 распорядился похищенными денежными средствами по своему личному усмотрению, в своих личных корыстных целях, в результате чего причинил гражданке ФИО1 значительный материальный ущерб на общую сумму 67 791 рубль 15 копеек.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении признал, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что он работает в ПАО «Билком». 27.07.2020 в его организацию обратилась потерпевшая, приобрела сотовый телефон в кредит, он также оформил на нее в подарок карту АО «Альфа-Банк», карту он активировал в салоне и отдал потерпевшей. У него в телефоне установлена программа Гугл Пейн, посредством которой можно оплачивать покупки, прикладывая телефон к считывающему устройству. Умысел на использование карты возник спонтанно, родился ребенок, жена не работает, денег не хватало, его заработная плата составляла около 40 000 руб., он был единственным кормильцем в семье; картой пользовался три месяца, картой расплачивался за продукты, которые покупал домой и табак. Он планировал перекрыть долг. Впоследствии полностью возместил причиненный ущерб. Ходатайствует о снижении категории преступления и прекращении дела за примирением с потерпевшей. В содеянном раскаивается. 

Вина ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом:

- показаниями потерпевшей ФИО1, данными в ходе рассмотрения дела о том, что она решила приобрести в кредит сотовый телефон, для чего 27.07.2020 пошла в павильон связи, расположенный по адресу: 

<

...>, где предоставила все документы и оформила кредит на сотовый телефон, в подарок сотрудник павильона связи – ФИО2 оформил на нее карту АО «Альфа-Банк». Картой она не пользовалась, но примерно через месяц ей поступило уведомлении о наличии задолженности перед АО «Альфа-Банк» в размере 67791 руб. Данная сумма была для нее значительной, так как она работала санитаркой, заработная плата 30 000 руб., на иждивении двое детей, общий доход семьи 40 000 -50 000 руб. В связи с чем, она обратилась в полицию. В 2020 г. ФИО2 погасил всю задолженность перед Банком. У нее нет никаких претензий к ФИО2, она его простила, он полностью загладил вред, извинялся, «шел навстречу», желает прекратить уголовное дело за примирением. 

Также, вина ФИО2 подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом: 

- заявлением ФИО1 от 21.10.2020, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ей лиц, которые мошенническим путем завладели денежными средствами в сумме 67 000 рублей. Ущерб значительный ( т.1 л.д.4); 

- протоколом осмотра места происшествия от 21.10.2020, согласно которого был осмотрен салон связи «Билайн» по адресу: 

<

...> ( т.1 л.д.8-13); 

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 22.10.2020, согласно которой он признается в том, что он в период с августа по октябрь 2020 года, посредством бесконтактной оплаты совершил хищение денежных средств. Вину признает в содеянном раскаивается; положения ст.ст.142, 144 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ ему разъяснены и понятны, при написании явки в услугах защитника не нуждается ( т.1 л.д.19);

- протоколом выемки от 04.12.2020 ( т.1 л.д.54-57), согласно которой у потерпевшей ФИО1 были изъят: справка по кредиту, копия чека на покупку телефона, копия полиса страхования движимого имущества, доверенность, договор счета, заявление на кредит, договор о дистанционном банковском обслуживании, договор потребительского кредита, копия карты; 

- протоколом выемки от 10.12.2020, согласно которой у ФИО2 были изъяты: должностная инструкция, приказ о приеме на работу ( т.1 л.д.86-89); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.12.2020, согласно которого были осмотрены: справка по кредитной карте Альфа-Банк на 9-х листах, должностная инструкция на 4-х листах, копия чека на покупку телефона, копия полиса страхования движимого имущества, доверенность, договора счета, заявления на кредит, договор о дистанционном банковском обслуживании, договор потребительского кредита, копия карты ( т.1 л.д.91-97); 

- протоколом выемки от 15.12.2020, согласно которой у потерпевшей ФИО1 были изъяты копия чека об оплате ( т.1 л.д.130-133); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 15.12.2020, согласно которого были осмотрены: копия чеков об оплате, из которых следует, что 15.12.2020 на расчетный счет карты внесена сумма 61 000 руб. и сумма 800 руб.; остаток на карте +89,87 руб. 

Оценивая вышеизложенные доказательства, суд полагает, что данные доказательства получены законным путем, являются относимыми, допустимыми и достаточными в своей совокупности для вывода о виновности ФИО2 в совершении им преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

Оценивая показания подсудимого ФИО2 по факту совершения инкриминируемого ему преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, который вину в совершении преступления признал, суд приходит к выводу, что данные показания подтверждаются собранными на стадии предварительного расследования доказательствами по уголовному делу, которые были исследованы судом, в том числе, показаниями потерпевшей; оснований для самооговора не установлено.

У суда отсутствуют основания не доверять показаниям потерпевшей ФИО1, суд принимает её показания как достоверные, поскольку оснований для оговора подсудимого судом не установлено. Потерпевшая предупреждена об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ, её показания полные, последовательные, не содержат существенных противоречий относительно обстоятельств совершения ФИО2 инкриминируемого ему преступления. Показания потерпевшей также согласуются с показаниями самого подсудимого.

Органами предварительного следствия действия ФИО2 квалифицированы по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Исследовав все представленные сторонами доказательства, суд соглашается с позицией государственного обвинителя и считает, что квалифицирующий признак – в отношении электронных денежных средств, вменен ФИО2 необоснованно, и подлежит исключению из обвинения, поскольку материалы дела, а также исследованные по делу доказательства не содержат каких-либо данных, сведений, что ФИО2 было совершено хищение электронных денежных средств, что свидетельствует о правильной квалификации действий подсудимого как «совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета». 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает положения ч.2 ст.43 УК РФ, общие начала назначения наказания в соответствии со ст.6, 60 УК РФ, о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений; при назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 впервые совершено преступление ( т.1 л.д.36). ФИО2 имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории г.Самары ( т.1 л.д.35), по месту жительства участковым характеризуется как лицо, проживающее с семьей, на учетах не состоящий, к административной ответственности не привлекавшийся, то есть, в целом, положительно ( т.1 л.д.42). На учете у врача-психиатра и врача-нарколога ФИО2 не состоит (т.1 л.д.38, л.д.40). По месту работы в ПАО «ВымпелКом» характеризуется исключительно с положительной стороны ( т.1 л.д.43), ФИО2 женат, имеет устойчивые социальные связи.

При назначении наказания ФИО2 суд признает в качестве смягчающих обстоятельств на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной от 22.10.2020г. ( т.1 л.д.19); в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – полное возмещение ФИО2 на стадии предварительного следствия причиненного материального ущерба потерпевшей ( т.1 л.д.136); на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие на иждивении у ФИО2 малолетнего сына Артура. 10.09.2020 г.рождения ( т.1 л.д.44).

На основании ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств суд признает признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, о чем им было заявлено в ходе рассмотрения дела в суде, принесение извинений потерпевшей как на стадии предварительного следствия, так и в ходе судебного разбирательства, наличие на иждивении супруги ФИО10, находящейся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им полутора лет. 

Об иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах подсудимый, его законные представители и защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих обстоятельств не просили.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

С учетом изложенного, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного тяжкого преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, другие конкретные обстоятельства совершения преступления, суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы.

Назначение дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, суд с учетом личности ФИО2, других обстоятельств дела, считает нецелесообразным.

Принимая во внимание данные о личности ФИО2, наличия смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества, что является основанием для применения при назначении наказания положений ст.73 УК РФ.

При определении размера наказания, в связи с установлением в действиях ФИО2 смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствия отягчающих обстоятельств суд полагает необходимым применить при назначении ему наказания, положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Также, суд полагает, что установленные смягчающие обстоятельства в их совокупности не являются исключительными, в связи с чем, отсутствуют основания для применения ст.64 УК РФ.

Принимая во внимание положения ст.6 УК РФ, суд также учитывает, что наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

По смыслу закона, разъясненному в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 15.05.2018 года № 10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации» при наличии одного или нескольких смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд, назначив за совершение преступления средней тяжести, тяжкого или особо тяжкого преступления наказание, указанное в части 6 статьи 15 УК РФ, решает в соответствии с пунктом 6.1 части 1 статьи 299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

Разрешая данный вопрос, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. Вывод о наличии оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ может быть сделан судом, если фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Таким образом, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства совершения преступления, влияющие на степень его общественной опасности, наличие ряда смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, принимая во внимание также позицию потерпевшей ФИО1, которая ходатайствовала об изменении категории преступления, инкриминируемого ФИО2, на менее тяжкую, а также то, что изменение категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ позволяет обеспечить индивидуализацию ответственности осужденного за содеянное и является реализацией закрепленных в статьях 6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма, суд приходит к выводу о возможности применения в отношении подсудимого ФИО2 положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного им преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

Потерпевшая ФИО1 обратилась к суду с заявлением о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении ФИО2, мотивируя тем, что они с подсудимым примирились, подсудимый возместил ей в полном объеме причиненный материальный ущерб и компенсировал моральный вред, принес ей извинения, которые она приняла, привлекать его к уголовной ответственности не желает.

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением, раскаялся в содеянном, не возражал против прекращения в отношении него данного уголовного дела по нереабилитирующим основаниям, в связи с примирением сторон. 

Государственный обвинитель возражал против прекращения уголовного дела в отношении ФИО2 за примирением с потерпевшим.

В соответствии со ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный вред.

Судом установлено, что подсудимый ФИО2 вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, впервые привлекается к уголовной ответственности, категория совершенного им преступления изменена судом с тяжкой на средней тяжести, ФИО2 еще на стадии предварительного следствия до направления уголовного дела в суд полностью возместил причиненный преступлением ущерб, загладил причиненный вред путем принесения извинений, которые были приняты потерпевшей, примирился с ней, потерпевшая ФИО1 не желает привлекать ФИО2 к уголовной ответственности.

В соответствии с п.10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.05.2018 N 10 "О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации" решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных статьями 75, 76, 78, 80.1, 84, 92, 94 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания. В этих случаях суд постановляет приговор, резолютивная часть которого должна, в частности, содержать решения о признании подсудимого виновным в совершении преступления, о назначении ему наказания, об изменении категории преступления на менее тяжкую с указанием измененной категории преступления, а также об освобождении от отбывания назначенного наказания (пункт 2 части 5 статьи 302 УПК РФ).

Таким образом, суд усматривает основания для освобождения ФИО9 от отбывания назначенного наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ.

Разрешая вопрос о судебных издержках по оплате труда адвоката, суд исходит из следующего.

Согласно частям 1 и 2 статьи 132 УПК РФ процессуальные издержки могут быть взысканы с осужденного, которому назначено наказание, подлежащее отбыванию, или назначено наказание с освобождением от его отбывания либо который освобожден от наказания, в том числе в случаях, когда обвинительный приговор постановлен без назначения наказания (часть 5 статьи 302 УПК РФ).

Если в отношении обвиняемого уголовное дело или уголовное преследование прекращается, в том числе по нереабилитирующим основаниям, то процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета (за исключением случая, предусмотренного частью 9 статьи 132 УПК РФ).

Подсудимый ФИО2 суду заявил, что он не возражает против взыскания с него судебных издержек по оплате труда адвоката, в связи с чем, руководствуясь требованиями ст.132 УПК РФ, судебные издержки подлежат взысканию с осужденного.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, п.2 ч.5 ст.302, 307, 308, 309 УПК РФ, ч.6 ст.15, ст.76 УК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО2:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных;

- не реже одного раза в месяц являться в данный орган для регистрации в установленные уголовно-исполнительной инспекцией дни и часы.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, с тяжкого на преступление средней тяжести.

В связи с наличием оснований, предусмотренных ст.76 УК РФ, ФИО2 освободить от отбывания назначенного наказания на основании п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- справку по кредитной карте Альфа-Банк на 9-х листах, должностную инструкцию на 4-х листах, копию чека на покупку телефона, копию полиса страхования движимого имущества, доверенность, договор счета, заявление на кредит, договор о дистанционном банковском обслуживании, договор потребительского кредита, копию карты, копию чеков об оплате, приказ о приме на работу - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Кировский районный суд г. Самары в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный и потерпевший вправе ходатайствовать в ней, либо в возражениях, поданных на жалобы, принесенные иными участниками процесса, о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.Ю. Градусова